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Úvod a cíl práce

Předložená diplomová práce se zabývá velmi aktuálním tématem koncepcí vztahového

marketingu. Celá řada firem mění zaměření z transakčního marketingu (ze zisku z jedné

transakce) na vztahový marketing a snaží se budovat dlouhodobé vztahy se svými

dodavateli, odběrateli, zaměstnanci, veřejností, nejrůznějšími institucemi, médii atd.

Z praktického hlediska je práce zaměřená na vztahový marketing společnosti EKO-KOM,

a.s. (dále jen EKO-KOM). Tato firma je autorizovanou obalovou společností a provozuje

systém zpětného sběru odpadů s názvem EKO-KOM.

Cílem diplomové práce je představení a analýza vztahového marketingu zvolené firmy

a předložení návrhů pro zlepšení vztahového marketingu této společnosti. Pro splnění cíle

je využito dotazníkové šetření.

Formální úprava práce je stanovena dle Metodiky pro bakalářské a diplomové práce

Fakulty ekonomické ZČU v Plzni.

Teoretická část práce se věnuje definicím vztahového marketingu a představením

jednotlivých stakeholderů vztahového marketingu společnosti EKO-KOM. V úvodních

sedmi kapitolách se prolíná teoretická část práce s praktickým uplatněním těchto

poznatků. V těchto kapitolách je definována koncepce vztahového marketingu,

představena firma EKO-KOM, dále jsou analyzováni firemní zákazníci, zaměstnanci,

obchodní partneři a v poslední sedmé kapitole a podkapitolách je analyzován vztah

společnosti k veřejnosti a spolupráce s médii. Tato kapitola je zakončena SWOT analýzou

zaměřenou na vztah s veřejností.

Osmá kapitola práce se zabývá spotřebitelským výzkumem realizovaným autorkou práce.

Smyslem tohoto výzkumu je zlepšení třídicího systému v ČR.

Závěrečná část práce představuje návrhy na zlepšení vztahového marketingu pro celý

systém EKO-KOM nejen pro samotnou společnost. Tyto návrhy se věnují zavedení

nového projektu společnosti, inovacím a usnadněním třídění spotřebitelům, ale

i pravidelnému vydávání zpravodaje a motivační soutěži pro územní celky ČR.
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1 Definice vztahového marketingu

Počátek 21. století je spojen s řadou nových marketingových trendů, praktik

a s koncepcí holistického marketingu. Tato koncepce vychází ze skutečnosti, že

v marketingu záleží na všem a upozorňuje na nezbytnost širokého a integrovaného

pohledu na marketing. (Kotler a Keller 2013) Na Obrázku č. 1. jsou znázorněny čtyři

komponenty charakterizující holistický marketing. Tato marketingová koncepce se

skládá ze: vztahového, integrovaného, interního a výkonového marketingu. Jedním

z těchto komponentů holistického marketingu, koncepcí vztahového marketingu, se

zabývá diplomová práce.

Obr. č. 1: Dimenze holistického marketingu

Zdroj: Vlastní zpracování dle Kotler a Keller 2013, str. 49

„Základním cílem marketingu se stále častěji stává vytvoření hlubokých, trvalých

vztahů s lidmi a organizacemi, které přímo nebo nepřímo ovlivňují úspěch

marketingových aktivit firmy. Vztahový marketing se proto snaží vytvořit vzájemně

výhodná dlouhodobá partnerství s klíčovými protějšky s cílem získat a udržet si jejich

zakázky.“ (Kotler a Keller 2013, str. 50)
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Další definice říká, že: „Vztahový marketing je procesem tvorby, udržování a rozšiřování

silných, hodnotných vztahů se zákazníky a dalšími zainteresovanými skupinami.“

(Kotler a kol. 2007, str. 549)

Vztahový marketing podle obou definic je proces budování dlouhodobých vztahů se

zaměstnanci, zákazníky, dodavateli, institucemi ale i médii. Tyto vztahy přinášejí

společnostem větší užitek než klasický transakční marketing.

Čtyřmi klíčovými tzv. protějšky dle Kotlera a Kellera, s nimiž by společnosti měly

budovat dlouhodobé vztahy, jsou: zákazníci, zaměstnanci, marketingový partneři

(prodejní kanály, dodavatelé, distributoři, dealeři, agentury) a členové finanční

komunity (akcionáři, investoři, analytici). Pro vytvoření silných vztahů s těmito

skupinami je klíčové, poznat jejich schopnosti, prostředky cíle a touhy. Výstupem

vztahového marketingu by mělo být vytvoření marketingových sítí. Tyto sítě se skládají

ze samotných společností a klíčových zainteresovaných subjektů (zákazníků,

zaměstnanců, dodavatelů, distributorů a dalších) pro tyto společnosti. (Kotler a Keller

2013)

Principem fungování vztahového marketingu je dle Kotlera a Kellera vytvoření

dlouhotrvajících vztahů s protějšky a zisky podle nich následně přijdou sami. Z toho

důvodu se snahou společností častěji stává vytvoření individuálních nabídek, služeb

a sdělení pro jednotlivé zákazníky, na základě znalostí o předchozích transakcích,

demografických a psychografických vlastnostech, preferencích medií a distribučních

kanálů. Firmy musejí provádět nejen řízení vztahu se zákazníky (Customer relationship

management – CRM) ale i řízení vztahu s partnery (Partner relationship management

– PRM), jenž by měly vnímat jako partnery v poskytování hodnoty pro koncové

zákazníky. (Kotler a Keller 2013)

Požadavkem vztahového marketingu je spolupráce všech oddělení a zaměstnanců firmy

s marketingovým oddělením tak, aby společně vytvořili tým sloužící zákazníkovi.

Zároveň by vztahy mezi společností a zákazníkem měly být vytvořeny na ekonomické,

technické, právní a společenské úrovni a stát se základem pro vysokou loajalitu

zákazníkům. (Kotler a kol. 2007)

Marketing společností se stále častěji posouvá od snahy maximalizace zisku z jednotlivé

transakce k vytvoření vzájemně výhodných vztahů se spotřebiteli a dalšími subjekty.

(Kotler a Armstrong 2004) Zatímco transakční marketing je využíván u jednorázových
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nákupů předmětů krátkodobé spotřeby, vztahový marketing uplatňují společnosti, ke

kterým se zákazníci pravidelně vrací a poptávají produkty střednědobé a dlouhodobé

spotřeby a služby. (Kašík a Havlíček 2009) Následující tabulka č. 1 porovnává transakční

a vztahový marketing z pohledu: času, objektů, cílů, strategií a ukazatelů úspěchu.

Tab. č. 1: Charakteristika transakčního a vztahového marketingu

Transakční marketing Marketing vztahů

Časová pohotovost krátkodobá dlouhodobá

Objekt produkt/výkon produkt/výkon a interakce

Rozhodující cíl získání zákazníků

spojení se zákazníkem,

znovuzískání zákazníka

Zaměření strategie informace dialog

Ukazatelé úspěchu

zisk, příspěvek na

úhradu, obrat, náklady

hodnota zákazníka, příspěvek

na úhradu na zákazníka

Zdroj: Vlastní zpracování dle Tomek a Vávrová 2012, str. 157

Vztahový marketing vychází z téze, že v celkovém efektu je pro podnik mnohem

jednodušší, výhodnější a méně nákladné, zeptat se zákazníka na jeho potřeby, přání

a očekávání, splnit jeho požadavky na produkt, než mu pouhou transakcí produkt nutit.

V souvislosti s transakčním marketingem někteří autoři mluví o tom, že je zákazníkovi

produkt nucen a zákazník je kořistí výrobce nebo prodejce. Zatímco ve vztahovém

marketingu se zákazník stává tím, kdo řídí podnik podle svého přání a tím se stává pánem

(viz tradiční věta prvorepublikových živnostníků – Náš zákazník, náš pán.) (Kašík

a Havlíček 2009)
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2 Představení společnosti

„EKO-KOM je autorizovaná obalová společnost provozující celorepublikový systém,

který zajišťuje zpětný odběr a využití odpadů z obalů dle zákona č. 477/2001 Sb.,

O odpadech.“ (EKOKOM a 2011) „Tato akciová společnost vytvořila a efektivně

provozuje celorepublikový systém, který zajišťuje třídění, recyklaci a využití obalového

odpadu na kvalitní evropské úrovni. Pro celý komplex souboru činností zajišťovaných

společností se ujal název Systém EKO-KOM.“ (EKOKOM b 2011)

2.1 Základní informace

Název: EKO-KOM a. s.

Sídlo: Praha 4,

Na Pankráci 1685/17,

140 21

IČO: 251 34 701

Právní forma: akciová společnost (a.s.)

Základní kapitál: 250 000 000 Kč

Založení společnosti: dne 5. 7. 1997

Logo společnosti: viz Příloha A

V současnosti se mezi nejvýznamnější akcionáře společnosti EKO-KOM řadí následující


[…]


Velkoměsto 11 31 % 20 %

Světové velkoměsto 2 100 % 4 %

Zdroj: Vlastní zpracování 2017

Příloha V: Přílohy k otázce č. 18 z výzkumu

Příloha V1: Zastoupení respondentů dle vymývání nádob od jogurtů

Zdroj: Vlastní zpracování 2017
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Příloha V2: Rozdělení respondentů dle vzdělání

Vzdělání

Počet

respondentů

Procentuální

podíl ze skupiny

Procentuální

podíl

Základní 4 31% 5%

Středoškolské 19 50% 24%

Středoškolské s maturitou 37 40% 47%

Vysokoškolské 18 31% 23%

Zdroj: Vlastní zpracování 2017

Příloha V3: Rozdělení respondentů dle pohlaví

Pohlaví Počet respondentů

Procentuální

podíl ze skupiny Procentuální podíl

Žena 62 50 % 79 %

Muž 16 20 % 21 %

Zdroj: Vlastní zpracování 2017

Příloha V4: Rozdělení respondentů dle věku

Věkový

interval Počet respondentů

Procentuální

podíl ze skupiny Procentuální podíl

18 – 30 let 16 26 % 21 %

31 – 45 let 16 33 % 21 %

46 – 60 let 15 32 % 19 %

61 let a více 31 67 % 40 %

Zdroj: Vlastní zpracování 2017

Příloha W: Přílohy k otázce č. 19 z výzkumu

Příloha W1: Rozdělení respondentů podle názoru na otvory u odpadových nádob

Zdroj: Vlastní zpracování 2017
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Příloha W2: Kontejnery s malými vhazovacími otvory

Kontejnery s malými

otvory

Počet

respondentů

Procentuální

podíl

Odpověděli

procentuální podíl

Na plast 18 17 % 19 %

Na papír 32 30 % 34 %

Na sklo 11 10 % 12 %

Na plasty a papír 17 16 % 18 %

Na plasty a sklo 4 4 % 4 %

Na papír a sklo 1 1 % 1 %

Na všechny 2 2 % 2 %

Jiné kontejnery 9 8 % 10 %

Neodpověděli 12 11 % -

Zdroj: Vlastní zpracování 2017

Příloha X: Přílohy k otázce č. 20 z výzkumu

Příloha X1: Zastoupení respondentů dle uvítání tašek na odpad v domácnosti

Zdroj: Vlastní zpracování 2017

Příloha X2: Zastoupení respondentů dle věku

Věkový interval

Počet

respondentů

Procentuální podíl

ze skupiny Procentuální podíl

18 – 30 let 35 57 % 32 %

31 – 45 let 25 51 % 23 %

46 – 60 let 20 43 % 18 %

61 let a více 29 63 % 27 %

Zdroj: Vlastní zpracování 2017

Příloha X3: Zastoupení respondentů dle pohlaví

Pohlaví

Počet

respondentů

Procentuální podíl

ze skupiny Procentuální podíl

Žena 67 54 % 61 %

Muž 42 53 % 39 %

Zdroj: Vlastní zpracování 2017
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Příloha X4: Zastoupení respondentů dle místa bydliště

Bydliště

Počet

respondentů

Procentuální podíl

ze skupiny Procentuální podíl

Obec 28 47 % 26 %

Městys 10 53 % 9 %

Město 55 64 % 50 %

Velkoměsto 15 42 % 14 %

Světové velkoměsto 1 50 % 1 %

Zdroj: Vlastní zpracování 2017

Příloha X5: Zastoupení respondentů dle vzdělání

Vzdělání

Počet

respondentů

Procentuální

podíl ze skupiny

Procentuální

podíl

Základní 5 38 % 5 %

Středoškolské 25 66 % 23 %

Středoškolské s maturitou 49 53 % 45 %

Vysokoškolské 30 51 % 28 %

Zdroj: Vlastní zpracování 2017

Příloha Y: Kontejner na nápojové kartony

Zdroj: Jaktridit.cz 2017
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Abstrakt

PEJSAROVÁ, Markéta. Využití koncepce vztahového marketingu se zaměřením na vztah

s veřejností v podnikové praxi. Diplomová práce, Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU

v Plzni, 130 s, 2017

Klíčová slova: koncepce vztahového marketingu, spotřebitelský výzkum, systém

zpětného sběru odpadu, návrhy na zlepšení systému EKO-KOM.

Diplomová práce se zabývá vztahovým marketingem společnosti EKO-KOM a blíže se

zaměřuje na vztah s veřejností. Vztahový marketing je nejprve definován z teoretického

hlediska a dále z pohledu vybrané společnosti. Vztah s veřejností je následně shrnut ve

SWOT analýze.

Autorka práce realizovala výzkum zaměřený na spotřebitelské hodnocení a mínění

o systému na třídění odpadů. Tento výzkum byl proveden jako dotazníkové šetření mezi

spotřebiteli staršími 18 let v Plzeňském kraji.

V poslední kapitole práce jsou uvedeny návrhy na zlepšení vztahového marketingu firmy

EKO-KOM.
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Abstract

Use of the concept of relationship marketing focused on public relations in the business

practice. Diploma thesis, Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia,

Pilsen, 130 p, 2017

Key words: conception of the relational marketing, consumer survey, reversal system of

waste picking, plan for improvement the system EKO-KOM.

The thesis is focused on relational marketing of the company EKO-KOM and in more

detail, it aims for the relation with public. The relational marketing is firstly defined from

the theoretical point of view and from the point of view of the chosen society. The relation

with public is summed up in the SWOT analysis.

The author of the thesis did the survey focused on consumer evaluation and meaning of

the system for waste separation. This survey was done as a questionnaire survey among

consumers older than 18 in Pilsen Region.

In the last chapter of the thesis are mentioned proposals for improving the relational

marketing of the company EKO-KOM.