## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

**Jméno studenta:** Bc. Markéta Pejsarová
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management / KMO
**Téma diplomové práce:** Využití koncepce vztahového marketingu se zaměřením na vztah s veřejností v podnikové praxi

**Hodnotitel – vedoucí práce:** Ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA

<b>Kritéria hodnocení:</b> <b>(1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b> <b>N</b>
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství<sup>1</sup>:**

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:<sup>2</sup>

**výborně**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>3</sup>**

Studentka velmi pečlivě přistupovala ke zpracování předložené diplomové práce, což se jednoznačně pozitivně odrazilo na výsledku. Práce bezesbytku naplnila cíl práce i zásady ke zpracování. Práce překračuje rozsah diplomové práce, protože jakékoliv další krácení by se negativně projevilo na kvalitě diplmové práce. Studentka uchopila problematiku vztahového marketingu komplexně, snažila zpracovat široké spektrum východisek a to často ze zahraniční literatury. Teoretickou část perfektně provázala příkladem z praxe. Společnost EKOKOM a.s. díky závěrům diplomové práce a výsledkům dotazníkového šetření získala cenné výstupy pro další rozvoj. Autorka prokázala schopnost orientovat se v dané problematice, využít získané znalosti a dovednosti a uplatnit je na konkrétním příkladu

podnikové praxe. Realizovaný výzkum obsahuje všechny potřebné náležitosti. Práce má jasnou, srozumitelnou a logickou strukturu kapitol.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>4</sup>**

Na str. 40 hovoříte ve schématu č. 5 o neziskovém systému EKO-KOM a dále pak i o neziskové společnosti EKOKOM, přestože EKOKOM má právní formu podnikání "akciová společnost". Prosím vysvětlete, případně srovnajte se situací obdobných společností v např. v Německu.

V Plzni, dne 15. 5. 2017

Podpis hodnotitele

---

Metodické poznámky:

<sup>1</sup> Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

<sup>2</sup> Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>3</sup> Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>4</sup> Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz [www.fek.zcu.cz](http://www.fek.zcu.cz)). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).